
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”

SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)

Via Galvani n. 4 – Savignano Sul Rubicone (FC); Tel. 0541 945175

C.F. 90056130405 - C.M. FOIC81600G – Sito: www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it
e-mail: foic81600g@istruzione.it pec: foic81600g@pec.istruzione.it

INI SOSPE
Savignano Sul Rubicone, vedi segnatura/2020
Prot. n. vedi segnatura/2020

Determina n. 36/2020

OGGETTO: Determina per l’afdamento direto della fornitura di tre Lim Promethean AP7-U65-EU-1 per la 
scuola primaria Gianni Rodari, ai sensi dell’art.36, comma 2, letera a) del D.Leg. 50/2016, mediante Ordine 
Direto sul Mercato Eletronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contratuale pari a 
€ 3.990,00 iva esclusa – CIG: Z8D2C0368E

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 
“GIULIO CESARE” di SAVIGNANO SUL RUBICONE

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di

autonomia delle Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;

VISTO il Decreto Interministeriale  28 agosto 2018, n. 129, recante “Isttuzioni generali
sulla  gestone  amministratvo-contabile  delle  isttuzioni  scolastche,  ai  sensi
dell’artcolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastco  in  materia  negoziale,  come

definit dall’artcolo 25,  comma 2,  del  decreto legislatvo 30 marzo 2001, n.165,
dall’artcolo 1,  comma 78, della legge n.107 del  2015 e dagli  artcoli  3 e 44 del
succitato D.l. 129/2018;

VISTO Il  Regolamento  d’Isttuto  atualmente  in  vigore,  che  disciplina  le  modalità  di
atuazione delle procedure di acquuisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il piano Trienale dell’Oferta Formatva (PTOF);
VISTO il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 29 del 19 dicembre 2019;
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990;
VISTO il  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Codice  dei  contrat pubblici”,  come

modificato dal D.L.gs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Corretvo);
VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
VISTE le  linee  Guida  n.4,  aggiornate  al  Decreto  Legislatvo  19  aprile  2017,  n.56  con

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
VISTO l’art. 45, comma 2, let. a) del D.l. 129/2018;
VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.

n.  208  del  2015,  che  prevede  che  tute  le  amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utlizzando le convenzioni stpulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 495, della
L. 208/2015 450;

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000988 - 12/02/2020 - C14b - I

Firmato digitalmente da CATIA VALZANIA

http://www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it/
mailto:foic81600g@pec.istruzione.it
mailto:foic81600g@istruzione.it


CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’artcolo  36,  comma  6,  ultmo  periodo  del  Codice,  il  Ministro
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.a.,  ha  messo  a
disposizione  delle  Stazioni  Appaltant il  Mercato  Eletronico  delle  Pubbliche
Amministrazioni e, dato ato, pertanto che sul MEPA si può acquuistare mediante
Ordine Direto di Acquuisto (OdA);

VISTA la  Legge  n.208/2015  all’art.1,  comma  512,  che,  per  la  categoria  merceologica
relatva ai servizi e ai beni informatci ha previsto che, fermi restando gli obblighi di
acquuisizione  centralizzata  previst per  i  beni  e  servizi  dalla  normatva  vigente,
sussiste  l’obbligo  di  approvvigionarsi  esclusivamente  tramite  gli  strument di
acquuisto  e  di  negoziazione  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  (Convenzioni
quuadro, Accordi quuadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquuisizione);

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018;
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip atve in merito a tale merceologia;
VERIFICATO che  la  fornitura  è  presente  sul  MEPA  e  che  l’Isttuzione  Scolastca  procederà

pertanto all’acquuisizione in oggeto mediante ordine direto sul Mercato eletronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;
VISTE le  linee  guida  ANAC  n.3,  “Nomina,  ruolo  e  compit del  responsabile  unico  del

procedimento per l’afdamento di appalt e concessioni”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 otobre 2016 e aggiornate al D.Lgs.
56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 otobre 2017,
le quuali hanno inter alia previsto che “Il RUP è individuato, nel rispeto di quuanto
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendent di ruolo addet all’unità
organizzatva inquuadrat come dirigent o dipendent con funzioni diretve o, in caso
di carenza in organico della suddeta unità organizzatva, tra i dipendent in servizio
con analoghe carateristche”, definendo altresì i requuisit di professionalità richiest
al RUP;

RITENUTO che  il  D.S.G.A.  Corlito  Nicola dell’Isttuto  Comprensivo  Statale  “Giulio  Cesare”,
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’afdamento in oggeto,
in quuanto soddisfa i  requuisit richiest dall’art.  31,  comma 1, del  D.Lgs. 50/2016,
avendo un livello di inquuadramento giuridico e competenze professionali adeguate
rispeto all’incarico in quuestone;

TENUTO CONTO che, nella fatspecie, il RUP rivestrà anche le funzioni di Diretore dell’Esecuzione,
sussistendo i presuppost per la coincidenza delle due figure previst dal paragrafo
10 delle Linee Guida ANAC n. 3;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdoto dall’art. 1 , comma 41, della
legge 6 novembre 2012, n. 190, relatvo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile  del  procedimento  in  caso  di  confito  di  interessi,  e  all’obbligo  di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di confito (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confront del RUP individuato non sussistono le condizioni ostatve previste
dalla succitata norma;

DATO ATTO della necessità di afdare la  fornitura  di tre Lim Promethean AP7-U65-EU-1 per la
scuola primaria Gianni Rodari, avente le seguent carateristche, vedere oferta da
MEPA Dp Tech srl per un importo stmato di Euro 3.990,00 iva esclusa;

CONSIDERATO che  l’afdamento  in  oggeto  è  finalizzato  a  otenere  la  fornitura  di  tre  Lim
Promethean AP7-U65-EU-1 per la scuola primaria Gianni Rodari;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stmata dall’area scrivente,
a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad euro 4.867,80, iva esclusa
euro 3.990,00, iva pari a euro 877,80 ;



CONSIDERATO che,  a  seguito  di  una  indagine  di  mercato  condota  mediante  consultazione  di
elenchi sul portale Consip Acquuistnretepa, le  forniture maggiormente rispondent
ai fabbisogni dell’Isttuto sono risultat essere quuelle dell’operatore  Dp Tech S.r.l.,
con sede in  San Lazzaro di Savena BO, via  Di Vitorio, n°50, cap 40068, partta iva
03664931205 ;

TENUTO CONTO che le prestazioni oferte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a 
€ 4.867,80, rispondono ai fabbisogni dell’Isttuto, in quuanto avendo compiuto una
ricerca sul MEPA l’oferta in oggeto risulta economicamente più vantaggiosa ;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quuanto previsto dalle Linee Guida n.4:
 espleterà, prima della stpula del contrato, le seguent verifiche volte ad  

accertarne il possesso dei requuisit di moralità: 1) consultazione del 
casellario ANAC; 2) verifica del documento unico di regolarità contributva 
(durc). Resta inteso che il contrato sarà stpulato solo in caso di esito 
positvo delle suddete verifiche;

 per i restant requuisit di moralità, procederà alla stpula del contrato sulla 
base di  un’apposita  autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico  ai  
sensi e per gli efet del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445, dalla quuale risult il possesso dei requuisit di caratere
generale di cui all’artcolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

 inserirà nel contrato che sarà stpulato con l’aggiudicatario specifiche 
clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difeto del 
possesso dei requuisit prescrit:

 la risoluzione del contrato medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del
corrispetvo patuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limit dell’utlità ricevuta;

VISTO l’art.  1,  comma  3,  del  Decreto  –  Legge  n.95/2012,  convertto  nella  Legge  n.
135/2012;

CONSIDERATO che il  contrato sarà sotoposto a condizione risolutva nel caso di sopravvenuta
disponibilità  di  una  convenzione  Consip  S.p.A.  avente  ad  oggeto  forniture
comparabili con quuelli oggeto di afdamento, ai sensi della norma sopra citata;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32 comma 10, let. b) del D.Lgs. 50/2016, non
si applica il termine dilatatorio si stand stii di 35 giorni per la stpula del contrato;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quuale
l’isttuto è tenuto ad acquuisire il codice identficatvo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’afdamento in oggeto da luogo ad una transazione soggeta agli obblighi di
tracciabilità  dei  fussi  finanziari  previst dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.136
(“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  governo  in  materia  di
normatva antmafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 (“Misure urgent in
materia  di  sicurezza”),  convertto  con modificazioni  dalla  legge del  17  dicembre
2010, n.217, e relatve modifiche, integrazioni e provvediment di atuazione, per
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identficatvo di Gara (CIG);
Z8D2C0368E

CONSIDERATO che gli import di cui al presente provvedimento risultano pari a euro 3.990,00 iva
esclusa,  euro 4867,80  iva inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per

l’anno 2020;
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,

DETERMINA

Per i motvi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamat:



 di autorizzare,  ai sensi dell’art.  36,  comma 2, let. a) del D.Lgs. 50/2016,
l’afdamento direto, tramite Ordine Direto sul Mercato Eletronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), della  fornitura avent ad oggeto  di  tre
Lim Promethean  AP7-U65-EU-1  per  la  scuola  primaria  Gianni  Rodari  all’
operatore  economico  Dp  Tech  S.r.l. per  un  importo  complessivo  delle
prestazioni pari a euro 4.867.80, iva esclusa euro 3.990,00, iva pari a euro
877,80 ;

 di autorizzare la spesa complessiva  euro 4.867.80  iva inclusa da imputare

sul capitolo A1-3 dell’esercizio finanziario 2020 ;

 di  nominare  il  D.S.G.A.  Nicola  Corlito quuale  Responsabile  Unico  del
Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  quuale  Diretore
dell’Esecuzione, ai sensi degli art.101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M.
49/2018 ;

 di  nominare  il  D.S.G.A.  Nicola  Corlito quuale  Diretore  dell’Esecuzione,  ai
sensi degli art.101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 ;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 
dell’Isttuzione Scolastca ai sensi della normatva sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dot.ssa Cata Valzania

         [Firmato digitaimente]


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”
	SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)
	Via Galvani n. 4 – Savignano Sul Rubicone (FC); Tel. 0541 945175

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2020-09-26T11:16:54+0200
	VALZANIA CATIA




